Grato animo (grata memoria) nomen tuum prosequar (*je me souviendrai de toi avec reconnaissance*).

Munus tuum gratissime accipio (in gratiam accipio — *avec reconnaissance*).

Nihil cognovi ingratus quam benefactori falsum crimen inferre (benefactorem falso crimine insimulare — *je ne sais pas d'ingratitude plus noire que de calomnier*).

Grave est ingrati animi vitium (*l'ingratitude est un vice odieux*).

Qui gratiam negligit, is ingratus est (*qui ne remercie pas*).

Haud multi sunt, qui gratiam non exigant (repetant — *qu'on les remercie*).

Haud raro accidit, ut magister parum gratiae ineat a discipulis.

Conditiones latae (*offertes*) gratis animis sunt acceptae, quas repudiare ingratum fuit (*rejeter*).

Mea causa omnia expertus es (*mis en œuvre*); nihil inexpertum omisisti; omni ope enixus es, ut mihi usui esses; nonne in te tuosque sim gratissimus?

Tot beneficiis vinctus (obstrictus — *lié par la reconnaissance, redevable*) nihil tibi possum denegare.

Obligatus tibi nihil sum (*je ne suis pas ton obligé*).

M. Ut hanc rem absolvamus (*terminer*), cavete dicatis :
Hanc poenam (*punition*) tibi debeo (*tu es la cause que j'aie
été puni*) ; sed dicite potius :

Hanc poenam acceptam tibi refero.

Quod punitus (poena affectus) sum, tuum est.

Tu effecisti, ut poena multatus sim.

Tua causa plexus sum. Tu causa es, quod in me animad-
versum est.

Tu causa poenae hujus es.

22. Interrogandi ad grammatices rudimenta pertinentes formulae.

M. Quot sunt partes orationis, Hilari (*espèces de mots*) ?

H. Nomen, adjectivum, numerale, pronomen, verbum,
etc.

M. *Poeta* quae pars orationis est, Marcelle ? *Poeta*,
quae pars ? (*)

Andreas cujus declinationis est ? — Primae.

Cujus numeri, cujus casus ? — Singularis, Nominativi.

Cujus generis ?

Declinationes (flexus ; flexurae) quot sunt ?

Declina : « *Roma antiqua* ».

Quid est, nomen declinare vel flectere, Eugeni ?

E. Casus (ex) ordine recitare.

M. Quae nomina haec declinatio complectitur (*com-
prend*) ?

Aqua cujus nominis exemplo declinatur — *sur quel mot* ?

Rosae exemplo.

Quomodo declinas nomen cum adjectivo conjunctum
(*accompagne de*) ?

(*) (In responsione frustra repetitur quidquid facile intelligitur ex
interrogatione).

Potes breviter complecti haec praecepta (*résumer ces règles*)?

Casus declinationis quot sunt?

Quot numeri, quot genera, Hugo?

H. Sex sunt casus: Nominativus, Genitivus etc. vel casus nominandi, casus gignendi, casus dandi, casus accusandi, casus vocandi, casus auferendi.